
1/2 

 

DŮVODOVÁ ZPRÁVA 
pro zasedání Zastupitelstva města Uherské Hradiště konané 20.6.2022 

 
Změna obecně závazné vyhlášky, kterou se stanovují pravidla pro pohyb psů 
na veřejném prostranství a vymezují prostory pro volné pobíhání psů  
 

 
Důvod předložení: 
Zákonem č. 35/2021 Sb., byla s účinností od 01.01.2022 zřízena sbírka právních předpisů územně 
samosprávných celků a některých správních úřadů (dále jen „Sbírka“). Jde o elektronický informační 
systém veřejné správy https://sbirkapp.gov.cz/, správcem sbírky je ministerstvo vnitra. Prostřednictvím 
Sbírky jednotlivé obce své předpisy vyhlašují, což je podmínka jejich platnosti srovnatelná s dřívějším 
vyvěšováním na úřední desce dané obce, a předpisy zde zůstávají k neomezenému nahlédnutí. 
Aby bylo možné naplnit hlavní cíl zřízení Sbírky, tedy vytvoření ucelené databáze všech platných a 
účinných právních předpisů ÚSC, je nezbytné, aby ve Sbírce byly zveřejněny i jejich platné a účinné 
předpisy vydané před 01.01.2022. Obce mají během tří let od nabytí účinnosti zákona, tedy nejpozději 
do 31.12.2024 povinnost zveřejnit ve Sbírce všechny své vydané  a dosud platné a účinné právní 
předpisy. Tříletá lhůta vytváří prostor obcím pro rozhodnutí, které ze svých platných a účinných práv-
ních předpisů si budou chtít ponechat i po 31.12.2024, pročež je vloží do Sbírky, a které nikoliv, např. 
z důvodu jejich právní vyhaslosti, neaktuálnosti či nepotřebnosti. Toto vyhodnocení je důvodem před-
kládaného materiálu. 

 
 
Základní fakta: 
Přehled všech aktuálně platných a účinných obecně závazných vyhlášek města Uherské Hradiště (se-
řazeno dle data vydání): 

 o městské policii z 29. srpna 2000  
 o udržování čistoty na ulicích a jiných veřejných prostranstvích z 20.04.2009  
 o stanovení koeficientů pro výpočet daně z nemovitostí z 20.06.2011 
 o regulaci provozování loterií a jiných podobných her 08.09.2014 ve znění OZV z 05.09.2016 
 kterou se vydává požární řád města z 3.12.2018 
 kterou se stanovují pravidla pro pohyb psů na veřejném prostranství a vymezují prostory pro 

volné pobíhání psů z 3.12.2018 ve znění OZV z 15.04.2019 
 o stanovení systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování ko-

munálních odpadů a nakládání se stavebním odpadem z 21.10.2019 
 o místním poplatku z pobytu z 16.12.2019 ve znění OZV z 22.02.2021 
 o místním poplatku za užívání veřejného prostranství z 16.12.2019 
 kterou se stanoví školské obvody mateřských škol zřízených městem Uherské Hradiště 

z 16.12.2019 
 kterou se stanoví školské obvody základních škol zřízených městem Uherské Hradiště 

z 16.12.2019 
 o místním poplatku za obecní systém odpadového hospodářství z 29.11.2021 
 o zákazu konzumace alkoholických nápojů na vymezených veřejných prostranstvích 

z 25.04.2022 
 o stanovení podmínek pro pořádání, průběh a ukončení veřejnosti přístupných sportovních a 

kulturních podniků, včetně tanečních zábav a diskoték a jiných kulturních podniků v rozsahu 
nezbytném k zajištění veřejného pořádku z 25.04.2022 

 
Z hlediska dozoru nad zákonností provedlo vyhodnocení předpisů města i ministerstvo vnitra a dopo-
ručilo zrušit jako nadbytečnou OZV o udržování čistoty na ulicích a jiných veřejných prostranstvích, 
upravit OZV o volném pohybu psů a OZV o městské policii.  
U ostatních předpisů nemáme aktuálně poznatky o potřebě změny. Předpisy tedy budou zaevidovány 
ve Sbírce. Pokud by došlo k jejich změně, bude změna provedena prostřednictvím Sbírky.  

- 

V tomto materiálu jde změnu OZV, kterou se stanovují pravidla pro pohyb psů na veřejném prostran-
ství a vymezují prostory pro volné pobíhání psů. Navrhuje se vypustit ustanovení článku 3, odstavce 3: 
  

https://sbirkapp.gov.cz/


2/2 

 

Článek 3 
Pravidla pro pohyb psů na veřejném prostranství 
3) Držitel psa je povinen zajistit, aby pes, jehož držení podléhá místnímu poplatku, byl při pohybu na 
veřejném prostranství opatřen evidenční známkou. Známka se na obojek psa upevní tak, aby byla vi-
ditelná. 
  
Pohnutkou k tomuto návrhu je, že s účinností od 1. 1. 2020 zavedl zákon č. 166/1999 Sb., o veterinární 
péči a o změně některých souvisejících zákonů (veterinární zákon), ve znění pozdějších předpisů (dále 
jen „veterinární zákon“), povinné čipování psů. Účelem tohoto ustanovení veterinárního zákona (§ 4 
odst. 7) je zavést povinné označování psů spočívající v jednotném technickém řešení a jejich snadnější 
identifikaci. Evidenční známka se tak co do účelu zcela kryje s označováním psů podle veterinárního 
zákona, a proto se povinnost k označení psů při pohybu na veřejném prostranství známkou stanovená 
OZV dostala do rozporu se zákonem. Dalším důvodem přistupujícím k návrhu na zrušení označeného 
ustanovení je skutečnost, že město nemá zaveden místní poplatek ze psů, na nějž je povinnost vázána. 
V souvislosti s vypuštěním odstavce 3 se mění číslování následujících odstavců a tedy i odkaz v novém 
odst.5.  
 

Článek 3 dle návrhu změny  Článek 3 OZV č. 6/2018 ve znění OZV č. 2/2019  

Článek 3 
Pravidla pro pohyb psů na veřejném pro-
stranství 
(1) Osoba, která psa doprovází, je povinna na 
veřejném prostranství vést psa na vodítku s vý-
jimkou prostor pro volné pobíhání psů, kde je 
volný pohyb psů povolen za podmínek stanove-
ných touto obecně závaznou vyhláškou a zvlášt-
ními právními předpisy1. 
(2) Není-li osoba, která psa doprovází, schopna 
vzhledem ke svému fyzickému stavu či zdatnosti 
zajistit ovladatelnost psa, nebo je-li tato osoba 
mladší 15let, je povinna použít současně s vo-
dítkem i náhubek. Použitím náhubku se rozumí 
upevnit psu náhubek tak, aby znemožňoval 
kousnutí. 
 
 
 
 
 
(3) Zakazuje se přivádět nebo přinášet psy na 
dětská hřiště a pískoviště. 
(4) V případě, že pes svými exkrementy způsobí 
znečištění veřejného prostranství, je doprováze-
jící osoba povinna toto znečištění neprodleně 
odstranit. 
(5) Povinnosti uvedené v odst. 1 až 3 se nevzta-
hují na psy vykonávající služební a záchranář-
ské činnosti a na psy speciálně vycvičené jako 
průvodci zdravotně postižených osob. 
 

Článek 3 
Pravidla pro pohyb psů na veřejném pro-
stranství 
(1) Osoba, která psa doprovází, je povinna na 
veřejném prostranství vést psa na vodítku s vý-
jimkou prostor pro volné pobíhání psů, kde je 
volný pohyb psů povolen za podmínek stanove-
ných touto obecně závaznou vyhláškou a zvlášt-
ními právními předpisy1. 
(2) Není-li osoba, která psa doprovází, schopna 
vzhledem ke svému fyzickému stavu či zdatnosti 
zajistit ovladatelnost psa, nebo je-li tato osoba 
mladší 15let, je povinna použít současně s vo-
dítkem i náhubek. Použitím náhubku se rozumí 
upevnit psu náhubek tak, aby znemožňoval 
kousnutí. 
(3) Držitel psa je povinen zajistit, aby pes, jehož 
držení podléhá místnímu poplatku, byl při po-
hybu na veřejném prostranství opatřen evi-
denční známkou. Známka se na obojek psa 
upevní tak, aby byla viditelná. 
(4) Zakazuje se přivádět nebo přinášet psy na 
dětská hřiště a pískoviště. 
(5) V případě, že pes svými exkrementy způsobí 
znečištění veřejného prostranství, je doprováze-
jící osoba povinna toto znečištění neprodleně 
odstranit. 
(6) Povinnosti uvedené v odst. 1 až 4 se nevzta-
hují na psy vykonávající služební a záchranář-
ské činnosti a na psy speciálně vycvičené jako 
průvodci zdravotně postižených osob. 
 

 

Vyjádření příslušných odborů a poradních orgánů:  

 

Závěr: 
Rada města doporučuje změnit obecně závaznou vyhlášku dle návrhu. 
 
Zpracoval: 
Mgr. Magda Tichá 
Právní odbor 

https://www.aspi.cz/products/lawText/1/47908/1/2

